５日臨技発第 67 号

令和 5年 6月 12 日

都道府県臨床（衛生）検査技師会 会長 各位

一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会

代表理事会長 宮島 喜文

（公印省略）

厚生労働省「いきいき働く医療機関サポート Web」(いきサポ)の

周知及び登録について（お願い）

謹啓、貴会においては、益々ご清祥のことと存じます。 平素は、当会の事業活動にご理解、ご

協力をいただき感謝申し上げます。

さて、厚生労働省では、医療従事者の勤務環境改善に関する情報を提供する「いきいき働く医療機

関サポートＷｅｂ」（通称：いきサポ）を平成 27 年３月 27 日に開設しました。

これは、医療従事者、患者、経営にとって WIN-WIN-WIN となるような好循環を作るために、

表記ウェブサイトを開設し、医療機関の勤務環境改善に関する法令や制度、調査研究、イベン

ト等の各種情報、医療機関の勤務環境改善に関する取組事例 などを紹介しています。 また、

取組事例を投稿や、投稿された取組事例に対するコメントや勤務環境改善に向けた提案を投稿

することもでき、勤務環境改善に関する情報や意見交換の場としても活用されています。

今般、この「いきサポ」に好事例として、当会から推奨した３つのタスク・シフト/シェアに

関する事例が掲載されました。来年度から施行される医師の働き方改革について、時間的余裕

はありません。積極的なタスク・シフト/シェアが望まれており、この事例も推進の一助となれ

ばと考えております。今後、当会のホームページに「いきサポ」の常設バナーを設け広報して

参ります。

つきましては、各都道府県技師会のホームページにも、常設バナー又はリンクを貼って会員

がいつでも閲覧できるよう周知をお願いいたします。

また、「いきサポ」には、事例を投稿する機能もあることから、積極的な投稿について、併せ

て周知いただきますようお願いいたします。

謹白

記

〇厚生労働省「いきいき働く医療機関サポートＷｅｂ」(いきサポ)

 http://iryou-kinmukankyou.mhlw.go.jp/

〇医療機関の勤務環境改善に向けた好事例集

臨床検査技師へのタスク・シフト/シェアの好事例の紹介

https://iryou-

kinmukankyou.mhlw.go.jp/files/Attachment/467/%E4%BB%A4%E5%92%8C%EF%BC%94%E5%B9%B

4%E5%BA%A6%E3%80%80%E5%8B%A4%E5%8B%99%E7%92%B0%E5%A2%83%E6%94%B9%E5%96%84%E3%81%

AB%E5%90%91%E3%81%91%E3%81%9F%E5%A5%BD%E4%BA%8B%E4%BE%8B%E9%9B%86.pdf

【担当連絡先】    一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会

                  〒143-0016 東京都大田区大森北４－10－７

               TEL 03-3768-4722 FAX 03-3768-6722

Mail  jamt@jamt.or.jp

担 当 代表理事副会長 丸田秀夫 事務局 板橋匠美

とは？
いきいき働く医療機関サポートＷｅｂは、医療機関の経営者・管理職
の皆さまが、医療従事者が健康で安心して働くことができる職場環境
づくりに取り組む際に参考となるさまざまな情報を提供するウェブサ
イトです。

いきサポでできること
✓ 勤務環境改善に役立つ情報を探す

国が行っている施策情報、都道府県や関連団体が行ってい
る取組みの情報を紹介しています。

✓ 勤務環境改善に役立つ事例を探す
医療機関が勤務環境改善に取り組んだ具体的な事例を紹介
しています。

✓ 医療機関の事例等を投稿する
医療機関の勤務環境改善の取組事例や改善手法の提案を投
稿することができます。

✓ 掲載事例について意見を交わす
掲載されている取組み事例に対してコメントでき、意見交
換の場としてご利用できます。

・公序良俗に反するもの、誹謗中傷の存在するもの等、本ウェブサイトの事業や
信用が害される可能性があるウェブサイトからのリンク以外は原則として自由
とされています。
・各ページのURLは予告なく変更や削除をすることが
ありますので、リンク先はトップページ
（https://iryou-kinmukankyou.mhlw.go.jp/）にするようお願いします。
また、厚生労働省にて右記バナーが用意されておりますので、ご利用ください。

リンクについて

・フォームでは、医療機関の勤務環境改善に関する取組事例、医療機関の勤務環
境改善に向けた提案を投稿できます。
（https://iryou-kinmukankyou.mhlw.go.jp/casestudy/form）
※「いきサポ 取組事例・提案投稿フォーム」でインターネット検索

・投稿された内容の確認を行い掲載します。内容によっては、掲載を差し控えさ
せていただく場合があります。詳しくは利用規約をご確認ください。

取組事例・提案投稿フォームについて

（別添）